Parecer nº 07/2026

Parecer ao Projeto de Lei nº 03 de 09 de janeiro de 2026, 

de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 

1.081.059,59 (Um milhão e oitenta e um mil cinquenta e 

nove reais e cinquenta e nove centavos).

Ementa: Direito Financeiro. Projeto de lei com pedido de 

tramitação sob regime de urgência. Abertura de Crédito 

adicional especial em conformidade com o que dispõe a 

Lei federal n. 4.320/64. Necessidade de prévia

[...]

autorização legislativa. Indicação dos recursos 

correspondentes. Parecer favorável.

A Administração Municipal da Estância Turística de São 

Roque no Projeto de Lei nº 03 de 09 de janeiro de 2026, visa a abertura de crédito 

adicional especial no valor de R$ 1.081.059,59 (Um milhão e oitenta e um mil 

cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).

Justifica o Poder Executivo por meio da Mensagem nº 

03/2026, que a presente propositura tem por finalidade a criação e adequação de 

dotações orçamentárias necessárias ao adequado registro contábil, execução e

[...]

Neste sentido, o projeto sob análise atende as exigências 

legais, informando no art. 2º que o valor do crédito a que se refere o art. 1º será 

coberto com recursos resultantes de:

a) Superávit financeiro apurado no ano anterior 

no valor de R$ 28.139,28 (Vinte e oito mil cento e trinta 

e nove reais e vinte e oito centavos) referente saldo de 

Convênio de Repasse 924919/2021, destinado a 

Reforma do Centro de Especialidades;

b) Excesso de arrecadação no valor de R$ 

253.255,81 (Duzentos e cinquenta e três mil duzentos e 

cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos) 

referente Convênio Estadual SSP 407/25 que destina 

recursos do Estado para aquisição de Viatura para a 

Guarda Municipal;

c) Superávit financeiro apurado no ano anterior 

no valor de R$ 144.664,50 (Cento e quarenta e quatro 

mil seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta 

centavos) referente Programa Escola em Tempo 

Integral desenvolvido pelo Ministério da Educação;

d) Superávit financeiro apurado no ano anterior 

no valor de R$ 655.000,00 (Trezentos e cinquenta e 

cinco mil) referente a saldo da Taxa Feira;